CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR DR. WILLIAM MIRANDA

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO – SERRA - ES – CEP: 29.176-020 – TEL (27) 3251-8300

E-mail: drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br / Site: www.camaraserra.es.gov.br

Aos Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Serra

O Vereador que firmam o presente vem pelas prerrogativas garantidas na Lei
Orgânica Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o
seguinte:

 INDICAÇÃO Nº _____/2025

Sugere ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra a realização de um

cadastramento de todos os moradores de rua em nosso município.

JUSTIFICATIVA

É grande o número de moradores de rua em nosso município, porém, muitos

são de outras cidades. Muitas vezes são enviados de outros municípios, e

chegando aqui não encontram apoio para seguirem viagem, e acabam ficando

em nossa cidade causando preocupação em nossa população.

 Por isto pedimos medidas urgentes para que estas pessoas que não são de

nossa cidade, possam retornar a suas cidades de origem (caso aceitem ajuda

do Município) e os que são de nossa cidade, que tenham melhor atendimento

por parte dos órgãos competentes.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

           Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 16 de maio de 2025.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003500320034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:drwilliammiranda@camaraserra.es.gov.br
http://www.camaraserra.es.gov.br/

		2025-08-19T11:52:52-0300